
Mod. B – copia       Ddr n.        723                  del       08/11/2023                                         pag. 1 di 5 

 
 
 

 
DECRETO N.        723               DEL  08/11/2023 
 
Oggetto: Liquidazione 0.5% e Sal 1 bis.  

Progetto O.C.D.P.C. 704 592: “Ripristini sezione di deflusso alveo sovralluvionato e realizzazione 
vasche di accumulo a salvaguardia dell'abitato di Caviola”  Importo € 250.000,00.  
CIG 9394039E35  CUP H77H22000800001 
O.C.D.P.C. n. 943 del 09/11/2022 di subentro all’O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020  O. C. n. 3 del 
08/06/2022. 

 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA:  
Con il presente Decreto si riconosce e si liquida, in favore della Ditta F.A.L. s.r.l. con sede legale in Pieve di 
Soligo (TV), via G. Schiratti 49, C.F. e P.I. 04438530265, il I^ Sal bis, corrispondente al riconoscimento della 
maggiorazione prezzi e la ritenuta per infortuni pari allo 0,5%, per un totale di € 21.145,56 IVA inclusa.  

Estremi dei principali documenti dell’istruttoria: 
O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020; 
O.C.D.P.C. n. 943 del 09/11/2022; 
Decreto di affidamento n. 64 del 07/11/2022; 
Contratto d’appalto n. 17/2023, repertorio n. 41692; 
Decreto approvazione Certificato Regolare Esecuzione n. 687 del 17/10/2023; 
Certificato di pagamento n. 2 bis del 19/10/2023; 
Certificato di pagamento n. 3 del 19/10/2023; 
Fattura n. 41/SP del 25/10/2023; 
Fattura n. 40/SP del 25/10/2023. 
 
 

IL DIRETTORE U.O. SERVIZI FORESTALI 
 
PREMESSO CHE:  
 
 nel mese di agosto 2020 il territorio delle province di Belluno, di Padova, di Verona e di Vicenza è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone, con danneggiamenti alle infrastrutture viarie e ad edifici pubblici e 
privati, nonché danni alle attività produttive; 

 con Decreto n. 90 del 24/08/2020 il Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato, a seguito degli eventi 
eccezionali sopra specificati, lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) della L.R. n. 11/2001; 

 con D.C.M., in data 10/09/2020, il Consiglio dei Ministri ha provveduto per l’attuazione dei primi interventi, 
nelle more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, ad uno stanziamento nel limite di 
Euro 6.800.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44, comma 1 del decreto 
legislativo n. 1 del 2018; 

 successivamente con O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 254 del 
14/10/2020, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il Presidente della Regione Veneto 
quale Commissario delegato per la realizzazione degli interventi necessari al superamento del contesto emer-
genziale in argomento; 

 con O.C. n. 1 del 23/10/2020 e n. 2 del 31/12/2020 è stato individuato, nominato e confermato Soggetto 
attuatore per il Settore Pianificazione ed Esecuzione degli Interventi il Dott. Nicola Dell’Acqua, già Direttore 
dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio della Regione del Veneto e dal 1° Gennaio 2021 Direttore 



Mod. B – Copia        Ddr n.       723                       del     08/11/2023                                   pag. 2 di 5 
 

dell’Agenzia regionale Veneto Agricoltura, che per lo svolgimento delle attività si avvale del personale e 
delle Strutture afferenti all’Area Tutela e Sviluppo del Territorio ora Area Tutela e Sicurezza del Territorio, 
come individuate con nota commissariale in data 12/10/2020 prot. n. 432361; 

 con O.C.D.P.C. n. 793 del 07/09/2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 227 del 22/09/2021 si provvede 
alla parziale modifica di quanto disposto all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020, dove in 
sostituzione del presidente della Regione Veneto è nominato Commissario delegato per l’emergenza in ras-
segna il dott. Nicola Dell’Acqua, direttore dell’Agenzia regionale Veneto Agricoltura; 
 

VISTA la D.C.M. del 20/05/2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 133- serie generale- del 03/06/2021, con 
la quale sono state assegnate alla Regione Veneto, ad integrazione delle somme già stanziate, risorse pari ad 
Euro 10.877.926,18 per gli interventi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 dell’art. 25 del D.Lgs n.1/2018 
per un totale complessivo di € 17.677.926,18; 
 
VISTA l’O.C. n. 3 del 08/06/2022 con la quale è stato approvato, come autorizzato dal Dipartimento della 
Protezione civile con nota n. POST/0017383 del 22/04/2022, l’ulteriore Stralcio del Piano degli interventi, a 
valere sul fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1 del D.Lgs. n. 1/2018, per interventi 
immediati di messa in sicurezza e ripristino delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità, per 
il ripristino dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, e per le attività di gestione dei rifiuti del 
materiale vegetale e alluvionale delle terre e delle rocce da scavo prodotte dagli eventi, nonché per le misure 
volte a garantire la continuità amministrativa nel territorio interessato, anche mediante interventi di natura tem-
poranea, di cui all’O.C.D.P.C. n.704 del 01/10/2020; 
 
RISULTATO che la sopraccitata O.C. n. 3 del 08/06/2022 ha individuato quale Soggetto Attuatore il Direttore 
della U.O. Forestale, ora, in inseguito alla riorganizzazione approvata dalla Giunta Regione del Veneto, U.O. 
Servizi Forestali, per l’espletamento delle funzioni di cui sopra; 
 
VISTO che lo stato di emergenza dichiarato con D.C.M. del 10/09/2020, prorogato con successive disposizioni, 
risulta scaduto il 10/09/2022; 
 
CHE con O.C.D.P.C. n. 943 del 9/11/2022 è stato disposto il subentro della Regione Veneto quale Amministra-
zione competente alla prosecuzione in via ordinaria dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato, di 
cui all’O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020 e ss.mm.ii., nel coordinamento degli interventi finalizzati al supera-
mento delle situazioni di criticità determinatesi nel territorio regionale in seguito agli eventi metereologici citati 
in premessa; 
 
PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli inter-
venti contenuti nei Piani degli interventi di cui all’O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020 e ss.mm.ii., nonché delle 
eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 943 
del 09/11/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6249 
“D.PC.VEN.704-20 793-21 943-22”, aperta ai sensi della richiamata all’O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020, che 
viene conseguentemente al medesimo intestata; 
 
VISTA la nota prot. n. 547149 del 25/11/2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicu-
rezza e Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell’ambito del con-
testo emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento in via ordinaria delle attività 
di rispettiva competenza; 

 
DATO ATTO che: 
 

  - con O.C. n. 3 del 08/06/2022 sono stati, tra l’altro, approvati gli interventi afferenti al settore Idrogeologico 
(Allegato B) relativi all’O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020 per l’Emergenza eventi meteorologici verificatesi 
nel mese di agosto 2020; 



Mod. B – Copia        Ddr n.       723                       del     08/11/2023                                   pag. 3 di 5 
 

- tra gli interventi di cui all’O.C. n. 3 del 08/06/2022, Allegato B, è ricompreso anche l’intervento denominato 
codice intervento OCDPC 704-592 “Ripristini sezione di deflusso alveo sovralluvionato e realizzazione va-
sche di accumulo a salvaguardia dell'abitato di Caviola” – Importo progetto pari ad € 250.000,00, CIG 
9394039E35- CUP H77H22000800001; 

- che la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità speciale n. 6249 “D.PC.VEN.704-20 793-
21 943-22” di cui all’O.C.D.P.C. 704 del 01/10/2020 a valere sulla disponibilità accertata come evidenziato 
con O.C. n. 3 del 08/06/2022 all’Allegato B; 

 
VISTO che con Decreto n. 43 del 29/08/2022 il Soggetto Attuatore approvava in linea tecnica ed economica il 
Progetto Codice OCDPC 704-592 “Ripristini sezione di deflusso alveo sovralluvionato e realizzazione vasche 
di accumulo a salv-guardia dell'abitato di Caviola”; 
 
VISTO che con Decreto n. 64 del 07/11/2022 il Soggetto Attuatore, ovvero la Stazione Appaltante, tramite 
procedura di affidamento diretto, secondo quanto previsto all’art. 51, comma 1 lettera a) sub 2.2 della Legge 
108/2021 che deroga il D.Lgs n. 50/2016, affidava i lavori del progetto 592/704, consistenti in “Ripristini se-
zione di deflusso alveo sovralluvionato e realizzazione vasche di accumulo a salvaguardia dell'abitato di Ca-
viola” alla ditta F.A.L. s.r.l., con sede legale a Pieve di Soligo (TV) in via G. Schiratti 49, C.F. e P. I. 
04438530265, la quale ha offerto un ribasso del 1,09%, per un importo contrattuale di € 166.541,19 compresi 
gli oneri di sicurezza, esclusa IVA; 
 
VISTO che con Decreto di liquidazione del Direttore della U.O. Servizi Forestali n. 319 del 12/05/2023, è stata 
liquidata, ai sensi dell’art. 35, c. 18 del D. Lgs. n. 50/2016, un’anticipazione pari a € 49.962,36 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’anticipazione è stato recuperato progressivamente sugli stati di avanzamento 
lavori ai sensi del già citato art. 35, c. 18 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO che con Decreto di liquidazione del Direttore della U.O. Servizi Forestali n. 575 del 31/08/2023 è stato 
liquidato, ai sensi dell’art. 35, c. 18, del D. Lgs. n. 50/2016, il I^ Sal pari a € 115.538,23 IVA esclusa al netto 
dell’anticipazione; 
 
VISTA la L. n. 197/2022 in cui si proroga l’applicazione del Decreto Aiuti anche nel 2023 con aggiornamento 
al 80% dell’aumento prezzi al netto del ribasso d’asta per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 2023 
relative ad offerte presenti entro il 31/12/2022; 
 
CONSIDERATE l’attestazione dell’entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 
luglio 2023 relativa al I^ SAL finale a firma del Direttore dei Lavori Dr Alberto Marcon; 

RICORDATO che la maggiore spesa di complessivi € 20.130,93 trova copertura all’interno delle somme a 
disposizione del quadro economico di progetto attingendo alle voci: 

-economie di gara e di esecuzione lavori,  

- fondi funzioni tecniche art. 113 – D.Lgs 50/2016 non elargibili in quanto affidamento diretto, 

- imprevisti; 

VISTO che il quadro economico viene come di seguito rimodulato: 
 
A. Somme a base di appalto  
A.1 Lavori soggetti a ribasso € 164.623,06 

A.2 
Oneri sicurezza cantiere D.Lgs 81/2008 (non soggetti a ribasso comprensivi di 
misure anti-covid) € 1.709,19 

 Totale A € 166.332,25 
B. Somme a disposizione  

B.1 
Spese tecniche per progettazione e coordinamento della sicurezza (oneri com-
presi, IVA inclusa) € 13.184,78 



Mod. B – Copia        Ddr n.       723                       del     08/11/2023                                   pag. 4 di 5 
 

B.2 Iva 22% su A € 36.593,10 
B.3 Contributo oneri gara ANAC € 225,00 
B.4 Compensazione maggiorazione prezzi IVA compresa € 20.130,93 
B.5 Economie € 13.533,94 

 Totale B € 83.667,75 

 TOTALE € 250.000,00 
 
 
VISTO che in data 19/10/2023 è stato presentato, dal Direttore della U. O. Servizi Forestali, il certificato di 
pagamento n. 3 relativo alla ritenuta per infortuni dello 0,5%, pari a € 831,66 IVA esclusa; 
 
VISTO che in data 19/10/2023 è stato presentato, dal Direttore della U. O. Servizi Forestali, il certificato di 
pagamento n. 2 bis relativo al I^ SAL bis, pari ad € 16.500,76 IVA esclusa; 
 
VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento del I^ SAL bis e ritenuta per infortuni pari allo 0,5% 
della ritenuta infortuni:  
 

- Decreto n. 43 del 29/08/2022 con cui il Soggetto Attuatore approvava in linea tecnica ed economica il 
Progetto Codice O.C.D.P.C. 704-592; 

- Decreto n. 64 del 07/11/2022 con cui il Soggetto Attuatore, ovvero la Stazione Appaltante, affidava i 
lavori di cui in oggetto; 

- Contatto d’appalto n. 17 del 14/03/2023, repertorio n. 41692; 
- L’attestazione di congruità del 17/07/2023 prot. 202300685BL00/3; 
- Decreto del Direttore della U.O. Servizi Forestali n. 687 del 17/10/2023 con cui si approvano gli atti 

di contabilità finale; il Certificato di Regolare Esecuzione, la relazione finale che certificano la rego-
lare esecuzione delle opere e l’ulteriore credito dell’impresa pari a € 831,66 IVA esclusa; 

- Certificato di Pagamento n. 3 e Certificato di Pagamento n. 2 bis; 
- Le fattura n. 40/SP del 25/10/2023 e la fattura n. 41/SP del 25/10/2023 per un importo complessivo di 

€ 21.145,56 emessa dalla Ditta F.A.L. s.r.l., con sede legale in Pieve di Soligo (TV), via G. Schiratti 49, 
C.F. e P.I.: 04438530265; 

- La tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici; 
- Il D.U.R.C. in corso di validità. 

 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:  

- alla liquidazione alla Ditta F.A.L. s.r.l., con sede legale in Pieve di Soligo (TV), via G. Schiratti 49, 
C.F. e P.I.: 04438530265, dell’importo complessivo di € 21.145,56 IVA inclusa, mediante pagamento 
sul c/c bancario indicato nelle fatture; 

 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 1/2018; 
VISTA la D.C.M. del 10/09/2020; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 704 del 01/10/2020; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 943 del 09/10/2022; 
VISTA l’O.C. n. 3 del 08/06/2022; 

 
DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il nuovo Quadro Economico come indicato nelle premesse; 

3. di quantificare € 831,66 la somma necessaria per il pagamento alla Ditta F.A.L. s.r.l., con sede legale 
in Pieve di Soligo (TV), via G. Schiratti 49, C.F. e P.I. 04438530265, della ritenuta per infortuni pari 



Mod. B – Copia        Ddr n.       723                       del     08/11/2023                                   pag. 5 di 5 
 

allo 0,5% relativamente al Progetto O.C.D.P.C.-704-592 “Ripristini sezione di deflusso alveo sovral-
luvionato e realizzazione vasche di accumulo a salvaguardia dell'abitato di Caviola”, di cui all’O. C. n. 
3 del 08/06/2022, allegato B. 

4. di quantificare € 16.500,76 la somma necessaria per il pagamento alla Ditta F.A.L. s.r.l., con sede legale 
in Pieve di Soligo (TV), via G. Schiratti 49, C.F. e P.I. 04438530265, del I^ Sal bis, corrispondente alla 
compensazione prezzi, relativamente al Progetto O.C.D.P.C.-704-592 “Ripristini sezione di deflusso 
alveo sovralluvionato e realizzazione vasche di accumulo a salva-guardia dell'abitato di Caviola”, di 
cui all’O. C. n. 3 del 08/06/2022, allegato B. 

5. di liquidare la fattura n. 40/SP del 25/10/2023 e la fattura n. 41/SP del 25/10/2023 dell’importo com-
plessivo di € 21.145,56 mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 17.332,42 a favore della ditta F.A.L. s.r.l. con sede legale in Pieve di Soligo (TV), via G. 
Schiratti 49, C.F. e P.I. 04438530265, per la quota relativa all’imponibile; 

- di € 3.813,14 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

6. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale 
n. 6249, “D.PC.VEN.704-20 793-21 943-22”, come evidenziato con all’O. C. n. 3 del 08/06/2022, che 
presenta sufficiente disponibilità. 

7. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post Emergenze, 
il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di 
cui al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS. 

8. di pubblicare integralmente il presente Decreto sul BUR e sul sito internet della Regione del Veneto, si 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 33/2013 e nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle 
Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

 

                                                                                                     F.to IL DIRETTORE 
     U.O. SERVIZI FORESTALI 

     Dott. Gianmaria Sommavilla 
  
 


